Στὴ μία ἀναφέρεται ὡς «Ἰταλὸς τὴν καταγωγὴν»: λανθασμένη ἐντύπωση που υπήρχε ἰσχυρῶς ἰδιότητος του ὡς Ρωμαιοκαθολικοῦ, ἀλλὰ καὶ τῆς Ἰταλικῆς ὑπεκοότητος που εἶχε ἀποκτήσει ὁ πατέρας του Μάρκος Βαρλαάμ ὁ ὁποῖος καὶ τὴν κληροδοτήσε στα παιδιὰ του.

Εφημερίδα ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 2/15 Μαΐου 1915

«ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ ΒΑΡΛΑΑΜ»

»Ἐξεδήμησε πρὸς Κύριον τὴν παρελθούσαν Τρίτην ἐν Λάρνακι καὶ ἐκηδεύθη μετὰ μεγάλων τιμῶν ἐν τῷ ναῷ των Καθολικῶν, παρισταμένου καὶ του ἡμετέρου Πανοσιολ. Ἀρχιμανδρίτου του Κιτιακοῦ θρόνου κ.

σχεδόν συμπληρωθέντος, ως γράφομεν ανωτέρω, λεξικού του, περί ου, γνωρίσαντες μέρη αυτού, λίαν ευφήμως ομίλησαν διακεκριμένοι εν Αθήναις λόγιοι, ως ο καθηγητής του Πανεπιστημίου κ.Ν. Πολίτης, όστις διά τούτο απεκάλεσε τον αείμνηστον άνδρα «σοφόν διδάσκαλον»».

Εφημερίδα ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΦΥΛΑΞ,

1/5/1915 [1/14 Μαΐου 1915]

«Εν Λάρνακι εξεμέτρησε το ζην ο ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ ΒΑΡΛΑΑΜ άγων το 67ον έτος της ηλικίας και καταλιπών απαρηγόρητον χήραν και απροστάτευτα ορφανά.

»Ο μεταστάς Ιταλός την καταγωγήν εγεννήθη εν Λάρνακι εκ γονέων εγκρίτων, εξεπαιδεύθη δε εις τα Ελληνικά Σχολεία κυρίως και την Ελληνικήν γλώσσαν έθετο υπέρ την εθνικήν αυτού γλώσσαν.